
É`l`

i--]
Città di Modica

DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE

N.#DEL r2   i   NOV     2024

OGGETTO:  Società  Operaia  di  Mutuo  Soccorso    "Carlo  Papa"  -  Colorazione  panchina  di  colore  rosso  Piazza
Santa Teresa  in occasione della giomata contro la violenza sulle donne.

L'an±io        dpemilaventiquattro        iL        giomo £/                       del       mese       di
alle  ore      {0,,0/)          nel  palazzo  di  città  e  nella  stanza  del

Sindaco,  in  seguito  ad  invito  di  convocazione,  si  è riunita  la Giunta  Comunale  alla quale
risultano presenti :

Presente Assente

1 Monisteri Caschetto Maria snvDAco

X
Belluardo Giorgio

VICE SINDACO
x:

Viola Rosario
ASSESSORE

xl

Facello Chiara
ASSESSORE

K
Antoci Agatino

ASSESSORE
K

Drago Antonio
ASSESSORE

x:
Vindigni Delia ASSESSORE

<
Cannizzaro Samuele

ASSESSORE xl

Partecipa  il  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Guseppa  Silvana  Puglisi  con  fimzioni  consultive,
referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  ai  sensi  dell'art.97,  comma  4,  lett.  a)  del  d.  Lgs.
n.267/2000

Assume la presidenza, il Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della deliberazione in oggettog in
merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



Proposta di Deliberazione n. ?!4         de]       '21NOV    20a4

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

Premesso che nell'   ambito delle iniziative sul tema del contrasto alla violenza sulle donne e ad ogni foma

di  discriminazione  per  costruire,  assieme  ai  cittadini  e  ai  giovani,  una  cultura  del  rispetto  e  delle  pari

oppoiiunità,   l'Amministrazione comunale promuove e sostiene attività di  informazione per far emergere il

fenomeno e favorire il cambiamento sociale e culturale;

Considerato  che  il  25  novembre  si  celebra  in tutto  i  mondo   la Giomata lntemazionale  contro  la violenza

sulle dome istituita dall'   ONU nel  1999;

Che  in  detta  data  le  diverse  città  italiane  si  pongono  1'   obiettivo  di  coinvolgere  quanto  più  possibile  la

cittadinanza sensibilizzandola su un tema di triste e crescente attualità;

Vista  la  richiesta  prot  n.  55452  del  30.10.2024  agli  atti  d'ufficio,  con  la  quale  Società  Operaia  di  Mutuo

Soccorso "Carlo Papa" in occasione della Giomata intemazionale per l'eliminazione della violenza contro le

donne, chiede all '   Amministrazione Comunale di colorare di rosso la panchina comunale esistente in Piazza

S. Tei.esa;

Che ad integrazione della superiore richiesta,   la Società Operaia di Mutuo Soccorso "Carlo Papa" con nota

prot  n.  58696  del  18.11.2024  ha trasmesso  il  programma  della manifestazione,  evidenziando  che  le  spese

della cerimonia saranno a carico della Società;

Ribadita l'Émportanza della costruzione di una nuova cultura rispettosa delle differenze di genere e contraria

ad ogni tipo di discriminazione e violenza;

Ritenuto che il Comune di Modica intende favorire iniziative di promozione della cultura di parità di genere,

della non discrimjnazione e dell'autodeteminazione della donna, sensibilizzando la cittadinanza e di indurla

ad  una riflessione  sugli  abusi  e  maltrattamenti  rivolti  alle  donne,  e  sui  cambiamenti  culturali necessari  per

contrastarli;



Richiamato  l'art.118  della  Costituzione  il  quale  recita  "Stato,  Regioni,  Città  metropolitane,  Province  e

Comuni  favoriscono  l'autonoma iniziativa dei  cittadini,  singoli  e associati,  per lo  svolgimento  di  attività di

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà";

Rilevato che la collaborazione con enti e associazioni concorre, in foma sussidiari.a, al raggiungimento degli

obiettivi propri dell'Amministrazione comunale in tema di promozione sociale e culturale;

Ritenuto per le motivazioni sopra espresse di poter concedere qumto richiesto, dando atto che tutto ciò che

conceme la realizzazione dell'   iniziativa non comporta il sorgere in capo al Comune di Modica  obblighi o

responsabilità di qualsiasi genere in ordine all '   evento organizzato e gesti{o dalla Società Operaia di Mutuo

Soccorso "Carlo Papa";

Visto il D.L.gs. n. 267/2000;

Vista la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

1.      Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.      Di  condividere  le  finalità  delle  richieste  acquisite  al  protocollo  dell'Ente  al  n.  55452  del  30.10.2024,

e al n. 58696 del  18.11.2024, presentate dalla Società Operaia di Mutuo Soccorso "Carlo Papa", relative

alla richiesta all'Amministrazione  Comunale  di  colorare  di  rosso  la  panchina  comunale  esistente  in

Piazza  S.   Teresa  quale   simbolo  finalizzato  a  sensibilizzare   i  cittadini   in  occasione  della  Giomata

intemazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne;

3.      Di  dare  atto  che  alla  realizzazione  di  quanto  richiesto  e  all'   organizzazione  della  manifestazione,

prowederà la Società Operaia di Mutuo Soccorso "Carlo Papa";

4.      Di dare atto che dal presente prowedimento non discendono oneri di spesa a  carico dell'   Ente;

5,      Di   demandare   al   Dirigente   del   I   Settore,   1'   espletamento   degLi   atti   consequenziali   al   presente

prowedimento;

6.      Di trasmettere il presente atto al Dirigente del I Settore e alla Società Operaia di Mutuo Soccorso "Carlo

Papa";

7.      Di  disporre  la pubblicazione  del  presente  prowedimento  sul  sito  web  dell'   Ente  per la  necessaria ed

opportuna conoscenza;

8.      Di  dichiarare  il  presente prowedimento  immediatamente eseguibile,  attesa  l'ugenza di  prowedere  a

quanto sopra nell'interesse dell'Ente, per le ragioni inffa riportate.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.  1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.

Parere del  Responsabile del Settore proponente  per la  regolarità tecnica: favorevole /sfav ole

Motiican)9|AI|2ALq
1]  Respo i e del Settore

Parere del  Responsabile del settore finanziario per la  regolarità contabile: favorevole /sftrrorevole

Modica,Éì  1   S`!8`Ù'.   2©2S

11  Responsabile de ttore Finanziario

Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare c ura finanziaria, ai sensi degli artt.

153,183,191  del D.L.vo n.267/2000, con spesa da im nare al cap. del Bilancio 2024.

Mod:]ca.gtiiRllsbls02H

/ 11  Responsabile del Settore Finanziario



LA  GIUNTA  COMUNALE

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione di pari oggetto, inserita nel presente verbale per fame parte
integrante;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso  atto  che  su  tale  proposta  di  deliberazione  sono  stati  espressi  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla
regolarità tecnica dello  stesso proponente,  ai  sensi  dell'art.1,  comma  1,  lett.i,  della L.R.  n.  48/91,  come
modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000:

>     del Responsabile proponente in ordine alla regolarità tecnica
>     del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile

Ritenuto di prowedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.  12 della L.R. n. 44/1991 ;

Ad unanimità di voti, resi nelle fome di legge

DELIBERA

1 .    Di approvare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in premessa, che si

allega alla presente deliberazione per fame parte integi`ante e sostanziale;

2.    Di   dichiarare   la   presente   deliberazione   immediatamente   esecutiva,   con   successiva   e   separata

votazione  unanime,  resa  ai  sensi  dell'art.   12,  comma  2,  della  L.R.  n.  44/91,  attesa  l'urgenza  di

prowedere in merito, nell'interesse dell'Ente, per i motivi citati nella stessa proposta deliberativa.



ATTE STAZIONE DI PUBBLICAZIONE

11  sottoscritto,  addetto    della pubblicazione,    ATTESTA  che  copia  della  presente  deliberazione    è  stata

pubblicata    all'Albo    Pretorio    on]ine    del    Comune    di    Modica,    senza    opposizioni    e    reclami,    dal

?   6   NOV,   2024

Modica li

ail    1    DIci   2024 ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

L ' addetto della pubblicazione

DICHIARAZI0NE DI  ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11   sottoscritto   Segretario  CERTIFICA,   su    confome   attestazione   dell'addetto della  pubblicazione,   che

[a  presente  deliberazione    è    stata    pubblicata    all'Albo  PTetorio    online    del    Comune    per    15    giomi

consecutivi,            dal                                             al

www.comune.modica.rg.it

Modica li

sul        sito        istituzionale        dell'Ente:

11 Segretario GeneraJe

Per copia confome all'originale ad uso amministrativo

Modica, li

11 Segretario Generale


